
Det. n. 2  del 21 gennaio 2020         REPUBBLICA ITALIANA                                     

                            

                        REGIONE SICILIANAREGIONE SICILIANA    
                  ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE

   E  DELLA MOBILITA' 
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

DETERMINA A CONTRARRE
(art. 32 D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50)

Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di Palazzo d’Orleans

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato
con D. P. Reg. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P. Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO l’art.68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, e ss.mm.ii.;

VISTO il D. P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
dipartimenti  regionale  di  cui  all'art.  49,  comma  1  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9
modifica del D. Preg. 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm. ii.” come modificato dal D.P. reg. 3 agosto
2017, n. 18;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

VISTO in particolare il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che,
prima dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO  in particolare   il  comma 1 dell'art.  35 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che fissa in €
5.548.000,00 la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti pubblici di lavori e per le concessioni;

VISTO in particolare l'art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, relativo alle procedure aperte;

VISTO l’art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8, che recepisce il suindicato D.Lgs. n.
50/2016;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n. 702 con il quale, in
esecuzione delle delibera della Giunta Regionale n. 53 del 13 febbraio 2018, all'Arch. Salvatore
Lizzio è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;     

VISTA  la  delibera  dell’ANAC n.  206  dell'1  marzo  2018 concernente  le  Linee  Guida  n.  4,  di
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità



con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la  legge  regionale  22  febbraio  2019,  n.  2  “Approvazione  del  bilancio  della  Regione
Siciliana per il triennio 2019-2021”;

VISTO il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 - convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1,
L. 14 giugno 2019, n. 55 – ed in particolare l’art.1, comma 5, che dispone che “i soggetti attuatori di
opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell'esecuzione
dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all'opera con
provvedimento legislativo o amministrativo”;

VISTO il Decreto n. 406 del 17 luglio 2019 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale  Tecnico  nomina,  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,   il  dirigente  Arch.
Calogero Beringheli;

VISTO il progetto esecutivo, approvato con Determina del RUP prot. n. 249070 del 24 dicembre
2019 relativo ai  "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di
Palazzo D’Orleans";

VISTA  la Deliberazione n. 489 del 30 dicembre 2019 con la quale la Giunta regionale  apprezza
del progetto esecutivo e finanzia l'importo complessivo di € 1.330.195,40 a valere sul capitolo di
spesa 214920 del bilancio di previsione della Regione, dando mandato alla Ragioneria generale e al
Dipartimento  regionale  tecnico  di  porre  in  essere,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli
adempimenti conseguenziali finalizzati alla realizzazione dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 2237 dell'8 gennaio 2020 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico autorizza il RUP, ad avviare la procedura di affidamento per l'esecuzione dei
lavori, a norma dell'art. 1, comma 5, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, come convertito con
modificazioni dalla legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTA la  nota  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  prot.  n.  7040/Servzio5/DRT del  14
gennaio 2020 con la quale è stato richiesto alla Ragioneria Generale l’attivazione delle procedure di
competenza propedeutiche al decreto di finanziamento;    

ATTESA la necessità di provvedere, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, mediante
procedura aperta, all'affidamento dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle
aree esterne di Palazzo D’Orleans" di importo complessivo di € 1.330.195,40,  di cui € 922.041,41 a
base d'asta e € 408.153,99 per somme a disposizione; 

RITENUTO, in  attuazione di  quanto disposto dal  sopracitato art.  32 del  D.Lgs n.  50/2016, di
dovere  individuare  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli  operatori
economici e delle offerte;

VISTO  il CIG (codice identificativo gara)  8170538D3E, rilasciato dall’ANAC;  

RITENUTO infine  di  approvare,  ai  sensi  dell'art.  60  del  D.  Lgs  18  aprile  2016,  n.  50,  la
documentazione  di  gara  e  le  clausole  in  essa  contenute  e,  specificatamente,  la  domanda  di
partecipazione alla gara, il  Documento di gara unico europeo (DGUE), la dichiarazione integrativa,
il Patto di integrità, il Protocollo di integrità, il Disciplinare di gara e il Bando di gara.

DETERMINA

per i motivi in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:



Articolo 1

1. L’appalto dei "Lavori per il miglioramento della sicurezza e del decoro delle aree esterne di
Palazzo D’Orleans" è espletato tramite procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 1,  del D. Lgs
18 aprile 2016, n. 50, con pubblicazione del bando secondo le modalità previste dagli articoli 72 e
73 del medesimo D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50. 

2. L’importo complessivo dei lavori di € 1.330.195,40 è così articolato:

A) Importo dei lavori

A1) Importo lavori soggetto a ribasso € 791.095,28

A2) Importo oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 130.946,13

€ 922.041,41               € 922.041,41

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) Imprevisti 10% di A) € 92.204,14

B2) Competenze tecniche (art. 113 del D. Lgs . 50/2016)

      2% di A) € 18.440,83

B3) Contributo Autorità di Vigilanza LL.PP. €      375,00

B4) Spese pubblicità bando di gara €   4.000,00

B5) Polizza Assicurativa Progettisti €   3.000,00

B6) Spese per vigilanza notturna in attuazione PSC € 15.000,00

B7) Oneri di conferimento a discarica € 12.000,00

B8) Spese alta sorveglianza archeologica € 10.000,00

B9) Spese spostamento sottoservizi e semafori € 30.000,00  

B10) I.V.A. 22% su (A+ B1) € 223.134,02  

                             € 408.153,99           € 408.153,99

               Somma complessiva                                                € 1.330.195,40

3. L'aggiudicazione dei lavori di cui al presente articolo, è effettuata con il criterio del minor prezzo,
ai sensi del comma 9 bis, dell'art. 36 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50.

4. La stazione appaltante si riserva la facoltà di procedere all'aggiudicazione dell'appalto anche in

presenza di una sola offerta, purchè validamente espressa e ritenuta conveniente;

5. La stipulazione del contratto ha luogo decorso il termine di cui al comma 9 dell'art. 32, del D.

Lgs 18 aprile 2016, n. 50, all'esito favorevole delle verifiche prescritte dalla legge nei confronti dell’

aggiudicatario;

6.  Il  contratto  è  stipulato per scrittura  privata  con modalità  elettronica,  ai  sensi  del  comma 14

dell'art. 32,  del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, sulla base delle condizioni contenute nel Capitolato

Speciale d'Appalto, nel bando, nel disciplinare di gara e nell'offerta risultata aggiudicataria,  che

costituiscono parte integrante del contratto.



Articolo 2

1. Il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente Arch. Calogero Beringheli nominato dal
Dirigente Generale del Dipartimento  Regionale Tecnico con decreto 406 del 17 luglio 2019.

Articolo 3

1. La gara è espletata con procedura telematica, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50,
sulla  piattaforma  "SITAS  e-procurement",  mediante  ricezione  delle  offerte  presso  il  Servizio
Territoriale dell'UREGA di Palermo. 

Articolo 4

1. E’ approvato il bando di gara e gli atti di seguito elencati, allegati alla presente determina:

Disciplinare di gara;

Domanda di partecipazione alla gara;

DGUE;

Dichiarazione integrativa;

Patto di integrità;

Protocollo di legalità.

   Articolo 5

Alla spesa complessiva di  € 1.330.195,40 si farà fronte con le somme di cui al capitolo di spesa
214920 del bilancio di previsione della Regione, così come destinate con deliberazione della Giunta
regionale n. 489 del 30 dicembre 2019.  

Articolo 6

Il codice identificativo gara (CIG) rilasciato dall'ANAC è  8170538D3E.   

Articolo 7

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi
provvedimenti di competenza.

Articolo 8

Il presente provvedimento è trasmesso,  ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ai
sensi  dell'art.  23 del  D.  Lgs n.  33/2013,  come modificato dal  D.  Lgs n.  97/2016,  al  Dirigente
dell'unità operativa u.o.a1.01,  competente per la pubblicazione nella sezione  “Amministrazione
Trasparente”.
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento regionale tecnico, ai
sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e ss.mm.ii. 

F.to
Il Dirigente Generale 
Arch. Salvatore Lizzio


